ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 2 июля 2019 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего – и.о. председателя суда Муталимовой К.Ш., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Темирханова О.Н., подсудимого ФИО1, защитника ФИО1- адвоката Кадилаева А.К., действующего на основании удостоверения №162 от 04.04.2003 и ордера № 83 от 24.06.2019, при секретаре Абдулатиповой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, временно не работающего, военнообязанного, разведенного, имеющего 1 ребенка, ранее не судимого, зарегистрированного в 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2018 года, ФИО1, находясь перед своим продуктовым магазином «Антей», расположенным по 

<

адрес> Дагестан (далее - РД), руководствуясь корыстным мотивом, имея умысел направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, заведомо зная, что такая лицензия обязательна,

незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, алкогольную продукцию - водку, а именно: 32 бутылки емкостью 0,5 литров (далее - л.), 15 бутылок емкостью 1 л. и 17 бутылок емкостью 0,7 л. с этикетками «Зерно»; 10 бутылок емкостью 0,7 л., 1 бутылка емкостью 0,5 л. и 19 бутылок емкостью 0,25 л. с этикетками «Царь»; 18 бутылок емкостью 0,5 л. и 3 бутылки емкостью 0,7 л. с этикетками «Воздух», 9 бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками «Огурцы», 3 бутылки емкостью 0,75 л. и 6 бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками «Русский лед», 8 бутылок емкостью 0,5 л и 1 бутылка емкостью 0,7 л. с этикетками «Gradus», 10 бутылок емкостью 0,25 л., 4 бутылки емкостью 0,5 л. и 2 бутылки емкостью 0,7 л., 6 бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками «Stolichnaya Black», 9 бутылок емкостью 0,5 л. и 2 бутылки емкостью 0,7 л. с этикетками «Platinum», 3 бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками «Drova», 12 бутылок емкостью 0,5 л. и 14 бутылок емкостью 0,7 л. с этикетками «Tundra», 2 бутылки емкостью 0,5 л., 2 бутылки емкостью 0,7 л. и 2 бутылки емкостью 0,25 л. с этикетками «Первак», 4 бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками «Русская Эскадра», 1 бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Русский стандарт», 5 бутылок емкостью 0,5 л. и 2 бутылки емкостью 0,7 л. с этикетками «Простая», 3 бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками «Чистая», 2 бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками «Байкал», 2 бутылки емкостью 0,5 л. и 2 бутылки емкостью 0,75 л с этикетками «Дербент», 2 бутылки емкостью 0,5 л с этикетками «Scandinavskaya», 1 бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой «TEF», 1 бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Таймыр», 1 бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Московский кристалл», 1 бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Архангельская», 1 бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Golden Fish», всего 238 стеклянных бутылок общим объемом водки 130,6 л., разлитых в стеклянные бутылки объемом от 0,25 до 1 л., которые согласно заключению эксперта соответствуют требованиям ГОСТ Р 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия", и спиртосодержащие жидкости, а именно 20 бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками «водка Finskaya Ice», 21 бутылку емкостью 1 л. с этикетками «водка Волк», 194 бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками «водка Stolichnaya», 21 бутылку емкостью 0,5 л. и 36 бутылок емкостью 1 л. с этикетками «водка с Серебром», 20 бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками «водка Лабиринт», 14 бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками «водка Franklin», 1 бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «водка Finlandia», 2 бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками «водка Серебряная гора» и 2 бутылки емкостью 0,7 л. с этикетками «водка Нефть», всего 331 стеклянную бутылку общим объемом спиртосодержащей жидкости 194,4 л., которые согласно заключению эксперта не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99; ГОСТ Р 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия", а также 5 бутылок из полимерного материала без этикеток емкостью 5 л. со спиртосодержащей жидкостью объемной долей этилового спирта 96,1 % и 14 бутылок из полимерного материала без этикеток емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью объемной долей этилового спирта 94,2 %, всего 19 бутылок из полимерного материала общим объемом спиртосодержащей жидкости 32 л., которые согласно заключению эксперта не соответствуют требованиям ГОСТ Р 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия».

ФИО1, 20 декабря 2018 года незаконно приобрел, и с указанного времени незаконно хранил без цели сбыта алкогольную продукцию, а именно водку и спиртосодержащие жидкости общим объемом 367 л., содержащиеся в 588 бутылках, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский»

22 декабря 2018 года.

Согласно Приказу Министерства финансов России от 11 мая 2016 г. №

58н (в ред. Приказа Минфина России от 04.04.2017 № 57н) «Об установлении цен не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, составляет 205 рублей.

Согласно приказу Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21 сентября 2015 года №283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья», минимальная цена на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), за 1 литр безводного спирта составляет 49 рублей.

В соответствии с указанными приказами стоимость общего количества изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции, принадлежащей ФИО1, составила 138 918 рублей.

В соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ, крупным размером признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей.

Своими действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере без соответствующей лицензии, в случае, когда такая лицензия обязательна, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации признал полностью и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен, ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства, он поддерживает. 

Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства ему понятны.

В ходе судебного заседания защитник и государственный обвинитель заявили, что они согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, вина его объективно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ, как производство, закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и (или) розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит, и ранее он не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому является его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому по делу не имеются.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для примененияст. 64 УК РФ и для применения ч. 6 ст.15 УК РФ т.е. изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершения преступления, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ, с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ условно с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества. 

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 73 УК РФ, ст. 81, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью сроком до 2 (двух) лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без ведома органа уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ранее в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство- алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а именно водку и спиртосодержащие жидкости, общим объемом 367 л., содержащиеся в 588 бутылках, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» по вступлении приговора в законную силу уничтожить в предусмотренном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-